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ÚVOD

PĜedmětem této rigorózní práce je princip ne bis in idem, jakožto jedna

z nejvýznamnějších zásad trestního procesu, a projevy jeho aplikace v judikatuĜe

soudů, a to jak soudů vnitrostátních, tak soudů mezinárodních.

Cílem této rigorózní práce je na prvém místě objasnit podstatu a význam zásady

ne bis in idem jako jednoho z fundamentálních procesních pravidel, rozebrat pĜíslušná

ustanovení vnitrostátních norem, v nichž je zákaz nového stíhání obviněného pro týž

skutek zakotven, a v této souvislosti poukázat na významnou konstantní judikaturu

zaujatou obecnými soudy, jakož i soudem Ústavním k jednotlivým teoretickým

problémům pĜi aplikaci principu ne bis in idem vznikajícím.

Vzhledem k tomu, že se problematika principu ne bis in idem neomezuje pouze

na zákaz dvojího stíhání v rámci vnitrostátní jurisdikce, ale má též mezinárodní

dimenzi, následuje po tomto výkladu kapitola, jež se věnuje zakotvení principu ne bis

in idem v mezinárodních smlouvách, a to zejména v těch, jež jsou součástí právního

Ĝádu České republiky, a v souvislosti s tím i judikatuĜe pĜíslušných mezinárodních

soudních orgánů. Důraz je kladen zejména na dvě smlouvy, a to na Evropskou úmluvu

o ochraně lidských práv a základních svobod, resp. na její Protokol č. 7, a ve spojitosti

s ní na rozhodovací činnost Evropského soudu pro lidská práva, a na Prováděcí

úmluvu k Schengenské dohodě a v kontextu této na pĜíslušnou judikaturu Evropského

soudního dvora. V závěrečných pasážích, týkajících se vyjádĜení principu ne bis in

idem v evropském právu, je v rámci výkladu o evropském právu „de lege ferenda“

rozebrán návrh Rámcového rozhodnutí Rady o pĜedcházení kompetenčním sporům

v trestním Ĝízení a jejich Ĝešení, ohledně něhož došlo k politické dohodě v době, kdy

Evropské unii pĜedsedala Česká republika a jehož formální pĜijetí Radou Evropské

unie lze v brzké době očekávat.

Samostatná kapitola této rigorózní práce je, v návaznosti na výklad týkající se

principu ne bis in idem ve smyslu Protokolu č. 7 k Evropské úmluvě o ochraně

lidských práv a základních svobod ve světle judikatury Evropského soudu pro lidská

práva, věnována průlomovému rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky ze dne
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22. 7. 2004, sp. zn. 11 Tdo 738/2003, které naprosto zásadním způsobem narušilo

dosavadní koncepci zásady ne bis in idem ve vztahu k pĜípadům, kdy trestnímu stíhání

obviněného pro trestný čin pĜedcházelo postižení téže osoby pro tentýž skutek ve

správním Ĝízení, vycházející z toho doposud zcela vžitého a bez výjimky

respektovaného pĜedpokladu, že postih určitého skutku jako pĜestupku či jiného

správního deliktu ve správním Ĝízení pĜekážku trestního stíhání a odsouzení jeho

pachatele v trestním Ĝízení nečiní. PĜedmětem této kapitoly je podstatný obsah

citovaného rozhodnutí Nejvyššího soudu, po němž následuje stručný pĜehled výhrad

vůči některým částem jeho odůvodnění, které se po jeho zveĜejnění objevily na

stránkách odborné časopisecké literatury, následovaný závěrečnou částí, v níž je

proveden podrobný rozbor další judikatury Nejvyššího soudu, týkající se této

problematiky.

Další pozornost v souvislosti s výkladem o zásadě ne bis in idem je v poslední

kapitole věnována institutu pokračování v trestném činu, zejména pak jeho

trestněprocesnímu pojetí, jež pĜinesla novelizace trestního Ĝádu provedená zákonem č.

265/2001 Sb. a které zásadně změnilo vžitý náhled teorie i praxe na možnost

odděleného projednávání dílčích útoků pokračujícího trestného činu.

S ohledem na vymezený rozsah práce zůstala stranou zájmu autora

problematika, zabývající se procesními možnostmi odstranění pĜekážky věci

rozsouzené, jakož i teoreticky velmi zajímavý názorový rozpor, jenž v nedávné

minulosti vznikl mezi obecnými soudy a Ústavním soudem České republiky k otázce

aplikovatelnosti principu ne bis in idem na pĜípady opětovného odepĜení vykonávání

vojenské či civilní služby.
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I. Definice a význam principu ne bis in idem

Princip ne bis in idem je jednou ze základních zásad jakéhokoli právního

procesu, garantující, že o již jednou pravomocně rozhodnuté věci nesmí být znovu

rozhodováno.

Tato zásada, jejíž doslovný pĜeklad z latiny zní „ne dvakrát do téhož“1, úzce

souvisí s pojmem materiální stránka právní moci, která se projevuje v závaznosti

pravomocného rozhodnutí. Závaznost rozhodnutí znamená jednak to, že rozhodnutí

musí být respektováno všemi státními orgány i osobami, jednak to, že věc je rozĜešena

konečně a závazně a nemůže být tedy pĜedmětem projednávání ani v jiném procesu2.

Právě tento na druhém místě uvedený účinek závaznosti označujeme jako zásadu ne

bis in idem. Zásada ne bis in idem tedy zaručuje, že o jedné a téže věci bude

rozhodnuto jen jediným způsobem, a brání tomu, aby věc již jednou pravomocně

rozhodnutá byla znovu pĜedmětem trestního Ĝízení. Poté, co rozhodnutí nabude právní

moci, vzniká pĜekážka věci rozsouzené, lat. exceptio rei iudicatae. K existenci takové

pĜekážky musí být orgány činnými v trestním Ĝízení pĜihlíženo z úĜední povinnosti, a

to v každém stadiu trestního Ĝízení. V pĜípadě, že ve věci již bylo pravomocně

meritorně rozhodnuto, lze trestní stíhání téže osoby pro týž skutek vést jen, pokud bylo

konkrétní pravomocné rozhodnutí v pĜedepsaném Ĝízení zrušeno a tím pĜekážka věci

rozsouzené odstraněna.

Zásada ne bis in idem nenachází své uplatnění pouze v trestním právu, v němž

znamená zákaz opakovaného trestního stíhání, popĜ. potrestání za týž čin, nýbrž, jak

již v úvodu zdůrazněno, se jedná o procesní institut vlastní i Ĝízení civilnímu a

správnímu a ústavnímu soudnictví3. V trestním procesu pak, jednoduše vyjádĜeno,

pĜedstavuje zákaz nového stíhání obviněného pro týž skutek či jinak Ĝečeno právo

obviněného nebýt souzen nebo trestán dvakrát. Rozsah účinků principu ne bis in idem

se však v jednotlivých právních Ĝádech liší. Zpravidla se princip ne bis in idem

vztahuje jen na trestní rozhodnutí pĜíslušného vnitrostátního orgánu, popĜ. ještě úžeji

1 Brož, V.Ś Lexikon latinských právnických i jiných výrazů a rčení, Prospektrum, Praha 1řř3
2 Musil, J.-Kratochvíl, V.-Šámal, P. a kol.Ś Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 2. vydání,
C.H.BECK, Praha 2003, str. 499
3 srov. § 159a odst. 5 z. č. řř/1ř63 Sb., občanský soudní Ĝád a § 46 odst. 1 písm. a) z. č. 150/2002 Sb.,
soudní Ĝád správní, § 35 odst. 1 z. č. 1Ř2/1řř3 Sb., o Ústavním soudu
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jen na pravomocná rozhodnutí soudu či dokonce ještě úžeji pouze na rozsudek.

Většinou jsou účinky zásady ne bis in idem vztaženy nejen na další rozhodnutí, ale též

na další trestní stíhání.4 Vlastní podstata principu ne bis in idem může být nazírána

různým způsobem a mohou být zdůrazňovány některé z jeho více aspektů a důsledků.5

Zcela výstižně vyjádĜil dosah a význam této zásada již téměĜ pĜed padesáti lety

Antonín Růžek ve své monografii „Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí v trestních

věcech“. Na straně Ř3 uvádíŚ „Mezi účinky závaznosti rozhodnutí má základní význam

ten, který označujeme jako zásadu „ne bis in idem“. Nové stíhání obviněného, ať týmž

nebo jiným soudem nebo prokurátorem není pĜípustné, jestliže stíhání pro týž skutek

skončilo pravomocným rozsudkem nebo bylo soudem nebo prokurátorem pravomocně

zastaveno. Co bylo pĜedmětem obžaloby, o které bylo soudem rozsudkem nebo


[…]


pĜekážku věci rozsouzené nevytváĜí, postupem času mohla stát výjimka. Je však

nepochybné, že k takovému cíli je ještě dlouhá cesta. PĜestože obecně nepanují spory

o podstatě a významu principu ne bis in idem, mohou existovat zejména různé názory

na to, jak definovat základní pojmy principu ne bis in idem.149

Nepochybně dĜíve, nežli bude mezinárodním právem univerzálně uznán princip

ne bis in idem, jemuž by byl pĜiznán mezinárodní účinek, bude Česká republika

povinna učinit pĜíslušná legislativní opatĜení pro dosažení souladu s Rámcovým

rozhodnutím Rady o pĜedcházení kompetenčním sporům v trestním Ĝízení a jejich

Ĝešení, neboť jeho formální pĜijetí Radou Evropské unie se očekává již v brzké době.

V souvislosti s výkladem o závazcích, které pro Českou republiku plynou

z ratifikovaných mezinárodních smluv, je na závěr vhodné opětovně vyzdvihnout

význam rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 11 Tdo 73Ř/2003.

Ačkoliv další vývoj judikatury Nejvyššího soudu týkající se pĜímé vnitrostátní

aplikace principu ne bis in idem ve smyslu článku 4 odst. 1 Protokolu č. 7 k Úmluvě o

ochraně lidských práv a základních svobod je zásadní měrou poznamenán právní

149 NapĜ. už obě podrobně rozebrané mezinárodní smlouvy, jimiž je Česká republika vázána, tj. Protokol
č. 7 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a Prováděcí úmluva k Schengenské dohodě,
resp. judikatura pĜíslušných soudních orgánů, preferují různý výklad pojmu „idem“.
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argumentací odborníků, kteĜí k obsahu odůvodnění citovaného rozhodnutí vznesli Ĝadu

kritických poznámek a výhrad, což se projevilo zejména v tom směru, že Nejvyšší

soud v současné době pĜistupuje k posuzování podmínek pĜímé aplikace citovaného

článku s náležitou opatrností a pĜísností, pĜičemž možnost pĜímé vnitrostátní aplikace

principu ne bis in idem ve smyslu pĜedmětného článku konstatuje pouze ojediněle,

zásadní pĜínos tohoto rozhodnutí Nejvyššího soudu je nesporný. Již v minulosti bylo

poukazováno na potĜebu revize souladu vymezení dosahu principu ne bis in idem

v platné právní úpravě a v souvislosti s tím i v judikatuĜe českých soudů s výkladem

článku 4 Protokolu č. 7 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod tak,

jak ho zaujal Evropský soud pro lidská práva. Nicméně teprve vydání citovaného

rozhodnutí vyvolalo potĜebnou odbornou diskusi na toto téma. Ve světle nejnovější

judikatury Nejvyššího soudu týkající se této problematiky, kdy Nejvyšší soud v

jednotlivých rozhodnutích pĜejímá právní argumentaci obsaženou v pĜedešlých

rozhodnutích, pĜíp. na ně alespoň hojně odkazuje, lze uzavĜít, že pĜístup Nejvyššího

soudu pĜi posuzování jednotlivých pĜípadů je v podstatě konzistentní, ačkoliv

jednotlivá odůvodnění mohou být různě zdaĜilá, a judikaturu zabývající se pĜímou

aplikací článku 4 Protokolu č. 7 tak již lze, dle mého názoru, označit víceméně za

ustálenou.

Vzhledem k uvedenému je možno uzavĜít, že problematika zásady ne bis in idem

je stále živá a bezpochyby si zaslouží pozornost, která jí byla na stránkách této práce

věnována.
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English summary of Rigorosum thesis

NE BIS IN IDEM

The main goal of this thesis is to define and present effects of one of the major

crimminal proceedings principles – „ne bis in idem“. The principle, which implies,

that accused person can not be prosecuted again for the same crimminal offence.

Namely application in judicial decisions of differents courts (internal as well as

international) is to be touched at most by this thesis.

This thesis at first place explain the essence and importance of the principle ne

bis in idem as the fundamental rule of crimminal proceeding. This thesis also does not

forget to make analyses of relevant legal rules applicable in the legal system of the

Czech republic and also relevant rules contained in international treaties dealing with

basic human rights and other applicable international treaties valid namely within

European Union in respect of ne bis in idem principle.

In the Czech republic namely the Act No. 141/1961 Coll., on crimminal

proceeding and Declaration of basic rights are analysed re ne bis in idem principle and

international aspect of the ne bis in idem principle is searched namely in European

Convention on human rights and its Protocol No. 7. But other treaties such as

International Covenant on Civil and Political Rights are also not left behind. Legal

theoretical backround of ne bis in idem principle is followed in many chapters of this

thesis.

This thesis is strongly focused on description and analyses of judicial decisions

of Supreme Court of the Czech republic and some judicial decisions of European court

for human rights. Substantial part is devoted to decision of the Czech Supreme Court

No. 11 Tdo 738/2003, which changed the existing perspective of Czech courts re ne

bis idem principle in relation to cases where crimminal proceeding taken against

person started after such person was penalized in the previous administrative

proceeding. This decision has caused great controversy in legal expert community and

many publications of different crimminal legal experts occurred. Some conclusions of

this controversy is also described in this thesis.
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 Final chapter of this thesis deals with impacts of Act. No. 265/2001 Coll. This

act has given new procedural definition to the term of continuation of the crimminal

offence. This amendment had substantial impact on the existing way of handling with

individual offences within the continuation crimes. Subsequent impacts on ne bis in

idem principle are analysed.

Technické informace

Název rigorozní práce v anglickém jazyce

Ne bis in idem

Klíčová slova český jazyk anglický jazyk

ne bis in idem ne bis in idem

judikát judicature

trestní crimminal
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