Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Jana Synka

na téma

„Ne bis in idem“

Volbu tématu považuji za vhodnou. Zásada ne bis in idem je jednou ze základních zásad trestního řízení a její obsah i účinky jsou obsahem mnoha odborných diskusí na národní i evropské úrovni. Navíc jde o téma prakticky dobře využitelné, což je jeden ze znaků kvalifikačních prací tohoto druhu.

Rigorózní práce o rozsahu 141 stran textu je rozčleněna na pět částí, kromě úvodu a závěru. Součástí práce jsou i požadované dodatečné náležitosti (resumé, klíčová slova, navíc seznam použitých zkratk atd.).

Použitá metoda je odpovídající. Autor deklaruje jako cíl své práce objasnit podstatu a význam zásady ne bis in idem, rozebrat příslušná ustanovení vnitrostátních předpisů a poukázat na konstantní judikaturu.

Úvodní částí práce představuje vymezení obecného pojmu. Dále pak zpracovatel vstupuje přímo do analýzy vnitrostátní úpravy. Samostatná část je věnována vymezení a pojetí zásady v mezinárodním právu veřejném a v právu Evropské unie. Spolu s částí IV., v níž je rozpracována judikatura tyto dvě partie tvoří těžiště práce.

Zvláštní pasáž pak zpracovatel věnoval možnosti stíhání dílčích skutků pokračujícího trestného činu.

Závěrečná část obsahuje stručné úvahy zpracovatele, jimiž vyjadřuje svá stanoviska k některým problematickým aspektům aplikace zásady ne bis in idem.

Domnívám se, že autor měl poskytnout prostor též popisu historického vývoje zásady, protože nejde o nový a nově užívaný institut trestního práva, ale o zásadu, která má rozhodně dlouhou a zajímavou historii.

Požadavek na práci se zahraničními zdroji splnil uchazeč tím, že zpracoval partii charakterizující mezinárodní úsilí o sjednocení přístupu k zásadě ne bis in idem a také pokusy Evropské unie o vymezení zásady pro potřeby evropské justiční oblasti v trestních věcech (část III). Zde bych však pro příště doporučil systematicky oddělit části o mezinárodním právu veřejném a části o právu Evropské unie (resp. ES/EU před Lisabonskou smlouvou), v opačném případě působí celek nepřehledně.

Autor používá mnoha odborných zdrojů, a v tomto kontextu, kromě jejich rozsahu, oceňují zejména skutečnost, že je přiměřeně přístupný diskusi a nestaví se k nim jen kriticky, neponechává mnohost názorů bez komentáře, ale provází je vlastními, i když někdy poněkud kontroverzními stanovisky (viz např. str. 89-90 nebo 129-130, atd.).

V závěrečné partii uchazeč dobře shrnuje poznatky, získané v průběhu zpracování práce. Závěry v podobě úvah de lege ferenda jsou kritickým odrazem předchozích rozborů a stanovisek obsažených v práci.

Použitá literatura je dostačující a svědčí o schopnosti uchazečky pracovat s cizojazyčnými prameny. Po formální a jazykové stránce je práce zpracována požadovaným způsobem, snad až na některé překlapy nebo podobné drobné nesprávnosti (autor V. Kratochvíl není Václav, ale Vladimír – viz str. 129).

Uchazeč prokázal schopnost vyhledat a využít vědecké i odborné prameny způsobem požadovaným pro tento typ kvalifikačních prací, jakož i podrobnou znalost zvolené problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě a po úspěšné obhajobě a ústní zkoušce doporučuji, aby byl Mgr. Janu Synkovi udělen titul doktora práv.

Otázky k ústní obhajobě:

. Doporučuji, aby uchazeč při obhajobě představil názory na zásadu ne bis in idem v některém z členských států Evropské unie (kromě ČR a SR).

V Praze dne 7. ledna 2010

prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.